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Tisztelt Olvasók!

Nagy tisztelettel köszöntöm Önöket kö-
zeledve a nyár felé, és élvezve annak me-
lengető napsugarait. Jó érezni a gyerekek 
és fi atalok örömét és őszinte várakozását 
a nyári szünidő felé, és tervezgetni a nyá-
ri programokat. A falusi ember szívét és 
lelkét örömmel töltik el a szépen virágzó 
és termőre forduló gyümölcsfák, melyek-
ből sajnos sok elfagyott a csípős áprilisi 
hidegekben. De bízzunk benne, hogy a 
sok munkának meg lesz a gyümölcse, ami 
visszaigazolja a tavaszi gondoskodást.

A tavasz kezdetén nagy reményekkel in-
dultunk neki az újesztendőnek, bízva ab-

ban, hogy a koronavírust legyőzve újra 
nagy lendülettel, tervekkel teli folytatjuk 
a község fejlesztését. Ezt igazolták a kor-
mány által meghirdetett fejlesztési prog-
ramok, amelyek szintén alapot adtak a 
további építkezésnek. Talán senki sem 
gondolt rá, hogy a COVID után a szom-
szédban zajló háborúval kell szembesülnie 
a világnak, és amikor már minden jó útra 
kerülhetett volna, akkor tankok és gép-
fegyverek zaja húzza vissza az emberisé-
get egy újabb válság felé. 

Napról napra érezhetjük, hogy egy rossz 
irányba sodródunk, ha a folyamatosan 
növekvő árakkal és alapanyaghiánnyal 
találkozunk. Harcolnunk kell az unióval 
a visszatartott fejlesztési pénzek miatt, 
és azt számolgat-
juk, hogy meny-
nyibe fog kerülni 
az üzemanyag 
vagy az élelmiszer, 
ha megszűnik az 
árstop, és egy új 
alapra kell helyez-
nünk mindennapi 
életünket és gaz-
dálkodásunkat.

Ezekkel a kihívá-
sokkal kell meg-
harcolnunk önkor-
mányzati szinten 

is, ahol nekünk a legnagyobb gondot ta-
lán az energiaárak nagyfokú emelkedése 
jelentette, ami miatt vissza kell fognunk 
minden olyan kiadást, amire nem rendel-
kezünk támogatási forrással. A várható 
megszorításokkal szembenézve kiemelt 
célunk, hogy az elnyert pályázati forráso-
kat felhasználjuk, és megvalósítsunk min-
den támogatott beruházást.  

Jelenleg futó projektünk a Nyuszi Böl-
csőde fejlesztése, ahol a harmadik cso-
portnak alakítunk ki új helyet közel 90 
millió Forintos forrásból, ami lehetőséget 
ad még 12 kisgyermek, így összesen 36 
gyermek elhelyezésére. A projektet ez év 
júniusában befejezzük, így a nyár folya-
mán már tudunk felvenni gyermekeket az 

A konyha fejlesztése

A Nyuszi Bölcsőde bővítése
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új csoportba.

Az óvoda is elérte kapacitásainak hatá-
rát, és a meglévő hat csoport mellé két 
új csoport kialakítására pályázunk. A 
pályázat sikere esetén 50 férőhellyel tud-
nánk bővíteni a meglévő kapacitásokat.

Nyertes pályázattal rendelkezünk a 
konyha fejlesztésére, aminek keretében 
klimatizációs beavatkozásokat és eszköz-
fejlesztést kívánunk végrehajtani a nyár 
folyamán, hogy a növekvő igényeket ki 
tudjuk elégíteni. 

A tavasz elején megkezdtük a Jókai 
utcai árok lefedését a bölcsőde és a 
templom közötti szakaszon, aminek kö-
szönhetően 19 db új, térköves parkolóhely 
tud kialakulni a Szent István tér mellett, 

és kétsávosra bővítjük a térre bevezető hi-
dat, ami nagy könnyebbség lesz a reggeli 
és délutáni közlekedésben az óvoda és az 
orvosi rendelők felé. A beruházással nem 
csak a közlekedés biztonságát, de a tele-
pülés központjának képét is nagyban tud-
juk fejleszteni.

Támogatást nyertünk 20 millió Ft ösz-
szegben a Jókai utcai járda térköves 
átépítésére a sportpálya és a posta, vala-
mint a bölcsőde és az iskola közötti sza-
kaszon. A régi, hosszanti irányban meg-
repedt és megsüllyedt járda helyett egy 
új, szép térköves járdát építenénk, ami 
biztonságosabb közlekedést biztosíta-
na mind az iskolába és konyhára igyekvő 
gyermekek, mind a buszról menő és jövő 
emberek, mind a templomba és orvoshoz 
járó nyugdíjasok számára. A beruházás 
megvalósítása jövő évben várható, ami 
tovább ékesíti a település központi részét.

A Kossuth Lajos utca alsó szakaszá-
nak lakói tapasztalhatják, hogy már 
lassan befejeződik a járda felújítása a 
Vasútsortól a falu elejéig mintegy 800 

fm hosszban. A 
régi, megrepede-
zett, fagyökerek 
által feltört és fel-
nyomott járda he-
lyett egy teljesen 
új, szélesebb, tér-
kőből épült járda 
szolgálja a gyalo-
gosok biztonságos 
közlekedését, me-
lyen korábban es-
tek-keltek mind a 
gyalogosok, mind 
a kerékpározók. A 
kerékpárút meg-
épülésével a felső 
oldali járdaszakasz 

a tavaszi és nyári időszakban leterhelt lesz 
a kerékpáros forgalom által, ezért akartuk 
megvalósítani az 
alsó oldali járda 
elkészítését, ami 
a nyár elejére át-
adásra kerül. A 
beruházás értéke 
meghaladja a 30 
millió Forintot, 
amihez 20 millió 
Forint támogatást 
nyertünk a Belügy-
minisztérium által 
kiírt önkormány-
zati fejlesztésekre 
szóló pályázaton.

Szintén ebben az 
évben fog meg-
kezdődni a Kápolna utca megújítása, 
és a Kert utca mögötti terület vízren-
dezésének megoldása. A beruházás két 

Területi Operatív Programból származó 
forrásból kerül megvalósításra mintegy 
170 millió Ft összegben, melynek egyik fő 
eleme a vasút mellett futó Malomsori árok 
burkolása, valamint az Incső utcai árok 
alsó szakaszának kitisztítása, hogy bizto-
sítani tudjuk a hegyről jövő esővizek, vala-
mint a Kert utca mögötti rész belvizeinek 
elvezetését. 

Hatalmas jelentőségű fejlesztést terve-
zünk a hegyen ez év őszén, melynek fő ele-
me a Kápolna utca teljes felújítása, ami új 
rangot ad a település hegyi részének. Le-
fedésre kerül az egyre romló állapotú ter-
méskő árok, amivel megtudjuk valósítani 
az út 5 m-re történő szélesítését, a korlát 
elbontásával pedig egy új, kényelmesen 
használható járdaszakasz kiépítését. A 
projektnek köszönhetően egy teljesen új 
látkép fogja fogadni az ide érkezőket, ami 
méltó módon hirdeti Nyúl község termé-
szeti és turisztikai értékeit, és valódi ékkő-
vé válhatunk Pannonhalma mellett. 

A hegyi rész vízelvezetésének másik fő 
eleme a Héma utca, ami az elmúlt évek-
ben részlegesen felújításra került. A Ma-

gyar Falu Programban megjelent felhívás-
ra pályázatot nyújtottunk be, aminek célja 
a két elmaradt szakasz felújítása új aszfalt 
burkolattal a Kápolna utca és a Cseh-hegy, 
valamint a Szűk utca és az Egese közötti 
szakaszon.

A pályázat pozitív megítélésben ré-
szesült, és mintegy 42,5 millió Ft tá-
mogatást nyertünk a megvalósításra.
A kivitelezési munkákat várhatóan az ősz 
folyamán elvégezzük.  

A gyermekek és 
fi atalok nagy örö-
mére a nyári szün-
időre új játszótéri 
eszközöket helye-
zünk ki a Tavasz 
utca és Ady utca 
sarkán lévő park-
ba. A játszóesz-
közök kiválasztá-
sánál törekedtünk 
arra, hogy több 
generáció is tudja 
használni ezeket, 
és bírják a minden-
napos terhelést. A 

beruházás megvalósításához 5 millió Fo-
rint támogatást nyertünk a Magyar Falu 
Programból. 

Kiemelkedő jelentőségű közlekedés-
fejlesztés lesz a Potyondi út felújítása 
mintegy 2,5 km szakaszon Nyúl és Töl-
téstava között.

A projekt keretében aszfaltburkolat kerül 
kiépítésre egészen a „Palotai útig”, ami egy 
új összekötő kapocs lesz a két település la-
kosai között, és új közlekedési lehetőséget 
fog jelenteni Pér, Győrság, Pázmándfalu 
felé.  A Vidékfejlesztési Program kereté-
ben a projekt 95%-os támogatással közel 
210 millió Ft támogatásban részesült.

A kigödrösödött és sok helyen felázott út-
szakasz 4 m szélességben fog új, megerő-
sített aszfalt burkolatot kapni, ami bírni 
fogja a mezőgazdasági gépek terhelését 
is, így szolgálva a gazdálkodók érdekeit 
is. Esélyét látjuk, hogy a munkálatok ez év 
őszén, rosszabb esetben jövő év tavaszán 
megvalósíthatók.

Pályázatot nyújtottunk be az ipari el-
kerülő út elmaradt részének felújítá-

sára a magtárak előtti 330 m-es szaka-
szon, ahol nagy teherbírású, 5,5 m széles 
aszfaltburkolattal folytatnánk az ipari 
elkerülő utat, ami teljessé tenné a beru-
házást. 

Ahogy az előző szám vezércikkét zártam, 
még nem tudjuk, és nagyon nem tudjuk, 
hogy mit hoz a jövő, és milyen világren-
gető folyamatok állnak előttünk, ezért két 
dolog kell, hogy lebegjen a szemünk előtt. 
Egyik, hogy biztosítanunk kell a település 
és az intézmények működését, és meg kell 
valósítanunk azokat a fejlesztéseket, ame-
lyekre már aláírt szerződésekkel és fejlesz-
tési forrásokkal rendelkezünk.

A másik, hogy bíznunk kell azokban, akik 
az ország irányítását és külpolitikáját kép-
viselik, és bíznunk kell az égiekben, hogy 
az emberi gondolkodást a béke és megér-
tés irányába terelik.

Újságunk nem politikai lap, de úgy érzem, 
hogy nem is politikai állásfoglalás az or-
szággyűlési választások eredményének 
méltatása. Országgyűlési képviselőnk, 
Kara Ákos rekord választási részvétel mel-
lett, rekord eredményt ért el, ami úgy gon-
dolom, mindenképpen méltó elismerése 
és köszönete annak a rengeteg munkának 
és átvirrasztott éjszakának, amivel mind a 
térségért, mind Nyúl községért dolgozik. 
Hozzáállásának és munkájának köszön-
hetjük mind a Győr-Pannonhalma ke-
rékpárutat, mind a 8311-es út felújítását, 
amelyek felrajzolták a térséget nem csak 
az ország, de Európa térképére is, különö-
sen abban a viszonylatban, ha visszanéz-
zük, hogy 15-20 évvel ezelőtt hol tartot-
tunk. Kitartásának és hozzánk állásának 
köszönhetően valódi, európai minőségű 
településsé tettük és tesszük Nyúl közsé-
get.

Eredményéhez szívből gratulálunk, és 
kívánunk további erőt, tenni akarást, 
és egészséget munkájához, mi embe-
rileg, tiszta és jó szándékkal mögötte 
állunk.

Bízunk benne, hogy az előttünk álló idő-
szak jó irányú fordulatot vesz, és hogy ezt, 
a most zajló építő munkát folytatni tudjuk 
a település életében. Ehhez kérem további 
támogatásukban magam és képviselőtár-
saim nevében:

Schmiedt Henrik 
polgármester

A Kápolna utcai árok lefedése

Jókai utcai parkolók

Héma utca további aszfaltozása

A Potyondi út felújítása

Játszótér fejlesztés

Kara Ákos országgyűlési képviselő
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Községünk két településen belüli sa-
ját túraútvonallal is rendelkezik. A 
Kökörcsin-körutat 2009-ben, a Nyúli 
keresztutat pedig 2014-ben alakítot-
tuk ki. 

Az eltelt évek alatt azonban több olyan 
változás is történt Nyúlon, melyeknek 
fi gyelembe vételével e túrautak nyomvo-
nalának bizonyos szakaszain változtatá-
sokra kényszerültünk. E változtatások 
egy része pozitív, hasznos a turisták szá-
mára, más része viszont a bekövetkező 
kellemetlen történések kivédése miatt 
vált szükségessé. Lássuk a részleteket!

A Kökörcsin-körút 13 évvel ezelőtti ki-
alakításakor még nem volt a Lila-hegyen 
kilátó, hanem csak egy használaton kí-
vüli geodéziai bemérő torony.  A turisták 
ezt önkényesen elfoglalták, idővel ennek 
lépcsője életveszélyessé vált, ezért meg-
látogatását jobbnak láttuk kihagyni a 
Kökörcsin-körút létrehozásakor. Amikor 
azonban 2017 tavaszán elkészült az új 
kilátó, akkor a Kökörcsin-körút régi út-
vonalát kissé módosítva ezt az új látvá-
nyosságot is bevettük a Kökörcsin-körút 
gerincvonalába úgy, hogy a korábban a 
Vaskapu utcából kiágazó szekérúti sza-
kaszt teljesen kiiktattuk, helyette a Lila-
hegyi úton, a Hideglelős kereszt érinté-
sével a győrújbaráti határon vittük fel az 
új túraút szakaszt a kilátóig.  A másik, de 
most már negatív változtatást az okoz-
ta, hogy a Berek-laposból a Pojton át a 
Felső-Cinegébe vezető utat egy személy 
önkényesen lezárta, mert a terület nagy 
része megvásárlás révén az ő birtokába 
került, ezzel kettévágta a Kökörcsin-
körutat. Végül is úgy oldottuk meg ezt a 
kellemetlen helyzetet, hogy a kilátótól a 
Kökörcsin-körút vonalát DK-i irányba a 
dombvonulat erdős gerincén vittük to-
vább 290-300 m-es magassági szinten az 
országos piros jelzéssel együtt haladva a 
Rovát nevű löszmélyút felső pontjáig. 
Most ott lép ki belőle a Gyurgyalag le-
ágazás, mely a Berek-lapos pihenőhelyé-
nek érintésével megy tovább a Kápolna 

utca felé. A Kökörcsin-körút gerincvona-
la pedig a Rovát felső végétől tovább ha-
lad az erdőben, innen már a piros és zöld 
országos jelzéssel együtt. A Kőhányás-
hoz érve azonban elhagyja azokat, balra 
kilép mellőlük és leereszkedik a Kőhá-
nyás alatti löszmélyútba. Aztán ebből 
a löszmélyútból indul ki kicsit lejjebb a 
Cinege leágazás. E leágazási ponttól a 
Kökörcsin-körút további nyomvonala 
már változatlan. 

Végül is így, a fent leírt változtatásokkal 
összesen 900 méterrel nőtt meg a Kökör-
csin-körút gerincvonalának hossza.

A Nyúli keresztút esetében is egy kedve-
ző és egy negatív változtatásra kénysze-
rültünk. 2021 őszéig a keresztút a közsé-
get Écs irányba elhagyva a falu végétől 
tovább már járda hiányában a 82-es út 
szélén haladt a Vörös keresztig, ami a 
főút forgalmát fi gyelembe véve nem kis 
balesetveszélyt rejtett magában! A Győr-
Pannonhalma kerékpárút elkészültével 
viszont a Vízműnél lévő zebrán átkelve 
a buszmegálló után hamarosan elérhe-
tő a kerékpárút és azon haladva veszély 
nélkül tehető meg a Vörös keresztig tar-
tó 400 m-es szakasz. A keresztúttal kap-
csolatos kedvezőtlen változtatást is kel-
lemetlen útlezárás okozta. A Hématető 
oldalában levő Gyilkos kereszttől koráb-
ban az Akácos utcáig vezető földúton le-
hetett elérni a Tomena-horgast és azon 

át lehetett felmenni a Szurdik fölötti 
útra és tovább a kápolna felé. A Tomena-
horgas bejárata előtti lezárás miatt most 
a Gyilkos kereszt felkeresése után a 
mélyútban maradva a kereszttel szem-
be nézve, tőle balra kell tovább menni a 
Hématető gerincéig, vagyis a Hématető 
utcáig és ott az úttorkolatnál levő piros 
tűzcsapnál kell jobbra fordulva követni a 
Hématető utcát tovább a Szurdik hídján 
át a kápolna felé. Ez az útvonalmódosítás 
alig 100 méterrel növelte meg a korábbi-
hoz képest a keresztút hosszát. 

A túraútjaink létesítése óta eltelt 8-13 év 
alatt azok útjelzései megkoptak, néhány 
helyen eltűntek, a ragasztottak leváltak, 
így egyre nagyobb problémát okozott 
azok pontos követése. Már a járvány 
kitörése előtt elkészíttettük a Kökör-
csin-körút és leágazásai számára az 
új tetszetős, színes túraútjeleinket, 
de kihelyezésükre a járvány miatt 2020-
ban nem kerülhetett sor. 2021 nyarán 
aztán végre ez is megtörtént úgy, hogy 
a változtatásokkal érintett szakaszokra 
is felkerültek az új jelek. Ebben az évben 
a keresztútra is szeretnénk új jeleket 
készíttetni és kihelyezni. A jelfelújítá-
si munkákat a Nyúli Értéktár Bizottság 
szervezi és szűkös évi keretéből fi nan-
szírozza.

Fontosnak tartom megemlíteni azt is, 
hogy a községünkön belüli mindkét jel-
zett útvonal pontos leírása pdf formá-
tumban hamarosan felkerül a község 
honlapjára, ahonnan azok az okos tele-
fonokra letölthetők és menet közben jól 

TURIZMUS

VÁLTOZ(TAT)ÁSOK
A NYÚLI TÚRAÚTVONALAKON

hasznosíthatók lesznek, hiszen rengeteg 
képet, ábrát, információt és részlettérké-
pet tartalmaznak!

Ugyancsak fontos tudni azt is, hogy a 
januárban megjelent NYÚL KÖZSÉG 
NEMZETI ÉRTÉKEI című új könyvemben 
sok más nyúli érték mellett olvasható 
mindkét útvonal részletes leírása.

A Kökörcsin-körút és madarakról elne-
vezett 6 leágazása 68 oldal terjedelem-
ben szerepel a könyvben, 208 kép (fotó, 
ábra, térkép) segíti a terepen való el-
igazodást, a Nyúli keresztutat pedig 39 

oldal mutatja be, a tájékozódást itt 139 
színes kép (fotó, ábra, térkép) szolgál-
ja. A nyúli Községházán beszerezhető 
könyv mellékletként tartalmazza Nyúl 
község mindkét saját túraútjának térké-
pét is, mely a könyvből kiemelhető és a 
terepen járva használható. 

Jó tudni továbbá azt is, hogy március-
ban jelent meg vidékünk, a Sokoró új 
turistatérképe, melyre már az új kerék-
párutat is berajzolták, és amelynek má-
sik oldalán a Bakony Varsánytól Zircig 
terjedő része látható. Kedvezményes árú 
beszerezhetőségéről Szarvas Andrásnál, 

a térkép kiadójánál és terjesztőjénél le-
het érdeklődni a +36 20 924 6773-as te-
lefonon. Ennek a térképnek a jobb sarká-
ban külön 22 x 21 cm-es melléktérképen 
is szerepelnek Nyúl sétaútjai.

Kellemes helyi túrázásokat, közsé-
günkkel való hasznos ismerkedést kí-
vánok minden útra kelő nyúlinak és 
hozzánk látogatónak!

(Jobbító szándékú észrevételeiket a +36 
20 589 1106-os telefonon várom.

Szűcs Mihály 

KÖKÖRCSIN-KÖRÚT

NYÚLI KERESZTÚT

A módosított túraútvonalak leírása elérhető a www.nyul.hu/turizmus weboldalon.
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2022. április 8-án került sor a nyúli faluházban 
Szűcs Mihály új könyvének bemutatójára. 

A könyvünnepet Schmiedt Henrik polgár-
mester úrnak az író munkásságát elismerő 
beszéde nyitotta meg, majd Tóthné Boda Éva, 
a Nemzeti Művelődési Intézet Győr-Moson-
Sopron megyei igazgatója méltatta a művet, 
kiemelve annak közösségerősítő, értékőrző 
jelentőségét. Ezután a szerző vetítettképes 
előadása következett. Mivel a világjárvány 
miatt nem kerülhetett sor 2020-ban és 2021-
ben megjelent könyveinek bemutatójára sem, 
ezért az író röviden kitért korábbi műveinek 
ismertetésére is. Nemrég kiadott könyve Nyúl 
községről szóló írásainak, ahogy ő nevezte, a 
„nyúli trilógiának” a harmadik kötete. 

Az első, a NYÚLI ÚTRAVALÓ még 2014-ben 
jelent meg, és azóta már második kiadására is 
sor került. Ez a mű tulajdonképpen Nyúl köz-
ség természeti- és gazdaságföldrajzának, né-

pességének bemutatása, idegenforgalmi le-
hetőségeinek részletezése 6 fejezetre osztva.

A 2020-ban a pandémia alatt kiadott NYÚL 
KÖZSÉG 1000 ÉVES TÖRTÉNELMI FEJLŐ-
DÉSE című második könyve nemcsak telepü-
lésünk fejlődéstörténetét tárja elénk szemlé-
letesen, de helyi mondák, históriák, legendák 
gyűjteménye is. 

A trilógia harmadik, most megjelent kötete 
NYÚL KÖZSÉG NEMZETI ÉRTÉKEI címet 
kapta. E könyvnek különleges erőssége a 
benne bemutatott hatalmas képanyag. A 286 
oldalas mű 1100 zömmel színes képet, vagyis 
972 fotót, 78 magyarázó ábrát és 50 térképet 
tartalmaz, köztük egy Nyúl  községet részlete-
sen bemutató kiemelhető, turisztikai célokat 
szolgáló térképlapot is. 

Első fejezete nem más, mint településünk 
40 nemzeti értékének képes katalógusa, má-
sodik fejezete pedig 7 legféltettebb nemzeti 
értékünk bőséges 
terjedelmű, részletes 
bemutatása. Ezen 
belül elsőként a nyú-
li barokk templomot 
ismerteti a könyv, 
majd a Szurdikot 
tanulmányozhatjuk, 
ezután Nyúl község 
27 löszmélyútját 
ismerheti meg az 
olvasó. Ritkán elő-
forduló növénye-
ink közül 54 védett 
fajt mutat be az író 

színes képeken. A legrészletesebben a Kö-
körcsin-körút  és a Nyúli keresztút szerepel 
a könyvben,  A Lila-hegy kilátójával is bő ter-
jedelemben foglalkozik az író. E fejezetet is 
sok-sok kép teszi szemléletessé. A csodálatos 
körkilátást pl. 21 fényképre bontva tanulmá-
nyozhatjuk. 

A könyvbemutatót ráadásos ajándékként „Az 
én falum” című saját versének diaképes köz-
ségbemutatójával zárta a szerző. 

A rendezvényen mintegy negyvenen vettek 
részt, melynek  végén Szűcs Mihály mindhá-
rom nyúli témájú könyvét a helyszínen meg-
vásárolhatták az érdeklődők, ezeket kívánság 
szerint mindjárt dedikálta is az író. 

A trilógia mindegyik tagja továbbra is válto-
zatlanul beszerezhető a községházán. 

Horváth Attila
művelődésszervező

Biztos mindenkinek vannak emlékei nagy-
mamája, nagyszülei kertjéből, az ottani 
növényekről, melyek szinte hozzátartoz-
tak a mindennapokhoz. A mai kertépítők, 
kertbarátok talán unalmasnak mondanák 
őket, hiszen divat lett az egyre újabb, sok-
szor nem erre klímára való, és feltűnőbb 
növények alkalmazása, így a régebbi, min-
den kertben megtalálható növények egyre 
inkább háttérbe szorultak. Úgy gondolom 
ez nagy hiba volt, újra fel kellene fedezni, 
esetleg kicsit újraértelmezni őket.

Örök klasszikus és a tavaszi időszakban 
különösen aktuális az aranyfa (Forsythia 
x intermedia), amelyet sokan aranyesőként 
vagy aranyvesszőként ismernek. Kora ta-
vaszi sárga virágai mindenki által kedvel-
té teszik, mégis viszonylag kevés új kertbe 
ültetik. Pedig nagyon hálás növény, reme-
kül bírja a strapát, akár sövényként is lehet 
metszeni, nyírni. Több új fajtája is piacra 
került, a Marée d’Or’ alacsony széles cser-
je, citromsárga virágokkal, míg a Golden 
Times fajta levelei kihajtáskor sárgák, csak 
később zöldülnek be, s ezzel a tarka lomb-
jával különleges színfoltot jelent a kertben. 

Általában az aranyfa előtt virágoznak a 
japánbirs (Chaenomeles sp.) különböző 
fajtái, amelyek jórészt tövises bokrukról 
és pirosas, rózsaszín, fehér virágaikról is-
merhetőek fel. Jellemzően felfelé törő, sűrű 
ágrendszert nevelnek, amelyeket kora ta-
vasszal teljesen befednek virágaik. Az őszi 
időszakban gyakran hoznak sárga színű 
termést, amelyek egy kisebb almához ha-
sonlítanak. Ezeket akár szobai díszként 
is lehet alkalmazni, a polcot végigrakva 
nagyon dekoratívak. Frissen nem célszerű 

elfogyasztani, mert nagyon kesernyés és 
kemény, de kompótoknak pikáns ízt ad-
hatnak. A japánbirsek mostanság sokak 
által kerültek a mellőzött kategóriába, pe-
dig jobban meg kellene becsülnünk, hiszen 
kora tavaszi virágzása idején még kevés 
más virág közül válogathatunk.

A májusi időszak és anyáknapja elma-
radhatatlan növénye az orgona (Syringa 
vulgaris), ami egyetlen régi kertből sem 
hiányozhatott. Mostanában azonban 
szinte teljesen eltűnt, inkább csak régebbi 
udvarokban lehet látni. Pedig aki szagolta 
már egyszerűen fantasztikus illatát, biz-

tosan nem tud tőle szabadulni. Ráadásul 
egy többcélú növény, hiszen szoliterként is 
felhasználható, de remekül alkalmazható 
nyírott vagy nyíratlan sövénynek, akár tér-
határoló cserjének is. Széles fajtaválaszték 
áll rendelkezésre belőle, legszebb talán a 
lila, telt virágú Andenken an Ludwig Späth, 
a fehérek közül pedig a Mme Lemoine. Ré-
gebben gyakran volt panasz az orgona erős 
sarjadzási hajlamára, az oltványorgonákkal 
viszont ez jelentősen csökkent, ráadásul az 
oltványok esetében garantáltan lehet is-
merni, hogy melyik fajta lesz, így a külön-
legességek közül is tudunk válogatni. Az 
oltványok esetében lehetőség van törzses 
fácskának megnevelni az orgonát, így a ko-
rábban megszokott széles cserjeformához 
képest egy különlegességet kaphatunk. 
De forgalomban vannak már gyönyörű 
magastörzsű változatai is, amelyek bár-
mely kert díszévé válhatnak.

Ha az orgonát kissé szabadabban értel-
mezzük, gondolkodhatunk a törpe orgo-
na (Syringa meyeri Palibin) ültetésében is, 
melynek, ahogy a neve is takarja, minden 
része, levele, virága, a cserje mérete is ki-
sebb, mint a közönséges orgonáé, ezért 
szűkebb helyekre is jó választás lehet.

Szintén tavaszi cserje a labdarózsa, amely-
nek fő értékét nagyméretű, fehér gömb 
alakú virágzatai adják. A növény is komoly 
méretű, akár a 3 méteres magasságot és két 
méteres szélességet is elérheti, így ideális 
térlezáró vagy háttérnövény lehet. Kicsit 
talán kommersz növénynek tartják napja-
inkban, de nagyon dekoratív és kellemes 
látvány, helyesen alkalmazva, virágzás 
után is fontos eleme lehet kertünknek. 

KULTÚRA KERT

KÖNYVBEMUTATÓ

NAGYMAMÁNK DÍSZKERTJE

SZŰCS MIHÁLY: NYÚL KÖZSÉG NEMZETI ÉRTÉKEI

Japánbirs

Aranyfa
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Kicsit később nyílik a boglárkacserje
(Kerria japonica), amelyet sárga virágairól, 
zöld vesszeiről mindenki ismerhet. A régi 
kertekben főleg igénytelensége miatt volt 
jelen, a legmostohább körülmények között 
is virágzott. Korábban főleg szimpla virágú 
változatát lehetett látni a hazai kertek-
ben, most már inkább a teltvirágú, sokkal 
dekoratívabb fajtáját ültetik. Nyugodtan 
használhatnánk esetében az egyszerű de 
nagyszerű szlogent.

A régi kertekbe is ültettek örökzöldeket, 
viszont ezek jelentősen eltértek a mosta-
niaktól. Korábban főleg a fenyőfélék vol-
tak jelentősek, míg az elmúlt évek inkább 
a tuják uralmát hozták el. Szinte nem volt 
olyan nagymama kert, ahol egyetlen fe-
nyőféle sem élt. A leggyakoribb faj talán a 
lucfenyő (Picea abies), amelyből mostanra 
sok óriási, 10 méteres magasság feletti pél-
dány is él. Sok településen öröm végignéz-
ni, hiszen minden második kertben ilyen 
szépséget láthatunk. Mostanra ez a fenyő 
telepítési hullám jelentősen alábbhagyott. 
Igaz, erről részben az időjárás is tehet, a 
túl száraz nyarak sajnos legyengítették 
a lucfenyőket, amelyek így már nem régi 
pompájukban ragyogtak. Úgy gondolom, 
a fenyőkre továbbra is szükség van, méltó-
ságteljes megjelenésük minden évszakban 
emeli a kert fényét, télen pedig pompásak 
mikor ágaikat hó fedi el.

Ha lucfenyő helyett szerblucot (Picea 
omorika) ültetünk, egyrészt megkíméljük 
magunkat a száraz levegő és betegségek 
okozta problémáktól, ráadásul valamivel 
keskenyebb habitusa miatt nem fogja el-
foglalni a kert nagyrészét sem. 

Nagyon méltóságteljes fenyőféle, és sze-
rencsére sok idősebb kertben él a tiszafa
(Taxus baccata). Mélyzöld tűlevelei mesz-
sziről felismerhetővé teszik, s előnye, hogy 
viszonylag jól viseli a száraz levegőt. A 
főúri kertek talán legkedveltebb növénye 
volt, de az egyszerűbb házikertek szinte 
mindegyikében is előfordult. Közismert 
tulajdonsága, hogy a magköpenye kivéte-
lével minden része erősen mérgező, talán 
ezért is csökkent iránta némileg a kereslet. 
Pedig nem sok ilyen változatos és sokcélú 
dísznövényünk létezik. Számtalan fajtáját 
megtalálhatjuk az oszlopostól a szétterü-
lőig, s akár színes levelűig. A kert bármely 
részébe beilleszthető, lehet szoliter, de 
kisebb facsoportokban is remekül mutat, 
ráadásul sövénynek vagy formára nyírt nö-
vénynek is kiválóan alkalmazható.

Eddig elsősorban fás növényekről volt szó, 
de a lágyszárúakról is szót kell ejteni, ők is 
részesei voltak a nagymama kertjének. Pél-
dának hozhatnám a borostyánt (Hedera 
helix), ami garantáltan mindenkinél meg-
található volt, igaz nem mindenki ültetet-
te. A kert árnyasabb részein először szinte 
észrevehetetlenül elindul hódító útjára, 
majd lassan mindent behálóz. De odafi -
gyelve és szigorú keretek között tartva az 
árnyékos helyek remek talajtakaró növé-

nye lehet. Sőt akár ágyások szegélyeként is 
alkalmazhatjuk, de egy rondább kerítést is 
könnyedén el tudunk tüntetni segítségével.

Szintén az árnyékos kertrészek növényei a 
páfrányok, régebben szinte minden kert-
ben ott voltak, ma jóval kevesebbet látni 
belőlük. Pedig korábban nem állt rendel-
kezésre ilyen széles fajválaszték, jellem-
zően a nagymama kertben erdei pajzsikát 
(Dryopteris fi lix-mas) vagy valamelyik 
fodorkát (Asplenium sp.) láthattuk. Nem 
győzöm eleget hangsúlyozni, hogy fedez-
zük fel ismét a páfrányokat, hiszen üde, 
friss megjelenésük egy kellemes élettel teli 
hangulatot kölcsönöz a sokszor mellőzött, 
rosszul hasznosítható árnyékos részeknek.

A páfrányokkal épp ellenkező, napos, 
száraz élőhelyet kedvelnek a kövirózsák
(Sempervivum tectorum). Mostanság ők 

is kevésbé divatosak, de szerencsére egyre 
többen kedvelik meg őket. Szinte hihe-
tetlen milyen változatosak tudnak lenni, 
pirosak, zöldek, molyhosak, csupaszak, 
sok száznyi variáció áll rendelkezésre. 
Mindemellett nagyon igénytelenek, még a 
száraz nyarakon is kibírják locsolás nélkül, 
nem véletlenül ültették őket nagyszüle-
ink. Akkoriban még álmodni sem lehetett 
öntöző rendszerekről, a kövirózsákkal vi-
szont a nagyon száraz, tűző napnak kitett 
ágyásokban, edényekben is voltak dísznö-
vények. Sziklakertekbe, kőedényekbe ma is 
a legjobb választásnak tartom őket, de nem 
elvetendő ötlet az évelő ágyást sem színe-
síteni velük.

Érdekes belegondolni, hogy nagyszüleink 
mennyire praktikusan gondolkodtak. A 
legtöbb itt is említett növényt, túl a fent 
említett kerti díszítő funkcióján más célra 
is tudták használni. Az aranyeső, orgona, 
labdarózsa virágait, mint vágott virágot 
előszeretettel használták a lakás díszítésé-
re, sírok vázáiba azt tették, míg a páfrányok 
vagy a borostyán virágcsokrok, sírcsokrok 
zöldjeként szolgált. A kövirózsát sokáig 
alkalmazták fülbetegségek gyógyítására, 
innen is ered a „fülfű” elnevezése, talán né-
melyek nagyszülei is még így emlegették. 

Most biztos sokan gondolják, hogy mennyi 
növényt kihagytam, és milyen keveset em-
lítettem. Írásomat elsősorban gondolat-
ébresztőnek szántam, hogy vegyük észre 
újra azokat a növényeket, amelyek mellett 
évtizedek óta minden nap elsétálunk, vagy 
annyira részévé váltak a nagymama kertjé-
nek, hogy már fel sem tűnnek.

Lehet, az itt felsorolt növények sokak szá-
mára kommersznek, unalmasnak tűnhet-
nek. Ilyenkor gondoljunk bele a mostani, 
sokszor nagyon hasonló kertekbe, a renge-
teg elültetett tujafélébe és tegyük fel újra 
kérdést, melyek is az unalmas növények?

A „nagymama kertjének növényei” se-
gítségével el tudunk szakadni a mostani 
kor megszokásaitól, a sokszor egyforma 
hangulatú kertektől, úgy, hogy a kertekbe 
megannyi emléket csempészünk, olyan 
növényeken át, amelyek évtizedeken, év-
századokon át a magyar kertek részévé 
váltak. 

Hegedüs András
okleveles kertészmérnök

Labdarózsa

ISMÉT NYÁRI SOROZATOK
AZ ADY PARKBAN

A tavalyi évben Nyári Zenés Estek – zenés 
korzó az Ady parkban címmel hat alkal-
mas sorozatot indítottunk, vasárnapi kon-
certekkel. A kéthetente fellépő zenekarok 
a jazz, pop, fúvószene vagy éppen a világ-
zene stílusait hozták el a nyúli közönség-
nek.

Az idei évben emeltük a tétet, ismét 
újabb kiváló fellépőket látunk vendé-
gül egyedi stílusokat bemutatva.

Első koncertre Scharek Béla vezette 
Akkordeon Tánczenekart kértük fel, 
június 12-én vasárnap hallgathatják 
változatos műsorukat az Ady parkban.  
Második eseményünk június 26-án
a komolyzene világába kalauzolja 
el a nézőket, hiszen a Győri Filhar-
monikus Zenekar vonós kamara-
együttese érkezik hozzánk. Július 
10-én a hamisítatlan blues zene hazai 
kiválóságai, a nagyfesztiválok ismert 
zenészei, a Nemcsak Berry Zenekar lép 
színpadra. A pop zene és a feldolgozások 
tavaly is nagy sikert arattak, idén július 
24-én a győri Loose Zenekar perdít tánc-
ra mindenkit nyáresti koncertjével. Au-
gusztus 7-én a cimbalom hangszer igazi 
nagykövete, a jazz és népzene határán al-
kotó CimbaliBand csapata érkezik Nyúl-

ra. Utolsó Nyári Zenés Estünkre a Szent 
Istváni ünnep másnapján várjuk Önöket 
augusztus 21-én este, mikor a zenés 
improvizációs színház, az Import Impro 
Társulat egyedi előadását láthatják.

A programok mellett egyéb gasztronómiai 
és látványos kiegészítő eseményekkel is 
készülünk, ahogy azt az elmúlt évben is 
tapasztalhatták.

Érdemes már 18.00 órakor érkezni a hely-
színre, a színpadi koncertek pedig 19.00 
órakor kezdődnek a jelzett dátumokon.

Másik sorozatunk a Park Mozi – szabad-
téri fi lmvetítésekre várja idén is a lelkes 
mozirajongókat. Kerti kisszék, pléd, hamar 
mindenki megtalálta tavaly is kényelmes 
saját eszközét, idén sem lesz ez másként. 
A fi lmek kiválasztása még zajlik, de ismét 
igyekszünk széles kínálatot adni a kaland 
és akciófi lmektől a magyar alkotásokig. A 
hat nyári este vetítései 20.30 órakor kez-
dődnek és a friss popcorn és üdítő ismét 
a hamisítatlan mozis hangulat részeként 
érkezik az Ady parkba.

Vetítési dátumok: 06.19.; 07.03.; 07.17.; 
07.31.; 08.14. és 08.28. 

Érdemes fi gyelni a www.nyul.
hu oldalt és friss közösségi ol-
dalunkat www.facebook.com/
nyulkozseg címen, ahol megtalálják 
dátumokra létrehozott eseményein-

ket és további extra tartalmakat, vide-
ós ajánlatokat és invitálásokat.

Várja Önöket a nyúli Nyár 2022 soroza-
tai az Ady parkban.

Horváth Attila
művelődésszervező

Koncert az Ady parkban
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FALUNAP ÉS GYERMEKNAP NYÚLON
Az idei év végre rendezvények korláto-
zásától mentesen indul. A tavaly bemu-
tatkozott sorozataink mellett két napos 
nagyrendezvényre várjuk Önöket az Ady 
park helyszínére 2022. május utolsó hét-
végéjén. 

A programok sorát 2022. május 28-án a 
nyúli Falunap nyitja. A színpadi és kiegészí-
tő programok szervezése a cikk születésekor 
még javában zajlik, de a főbb előadók kérdé-
sében már megrendelésekkel éltünk, így ezek 
publikusak és várhatók. A színpadi programok 
sorát a gyermekes családok körében különö-
sen népszerű Aranykapu zenekar koncertje 
nyitja. 10.00 órától várnak mindenkit közös 
éneklésre és játékra. Játékban nem lesz hiány, 
hiszen kézművesek és foglalkozások közül 
választhatnak a kiérkező kicsik és nagyok. Az 
ebédidő közeledtével látványfőzéssel készü-
lünk, a sztárszakács kiléte még legyen meg-
lepetés. 

Kora délután 13.00 órától az operett és a szín-
ház világába kalauzolja a közönséget a Győri 
Nemzeti Színház két művésze, Lázin Bea 
és Pörneczi Attila énekesek. 2019-ben tart-
hattunk utoljára Falunapot, színes program-
mal készülünk estébe nyúlóan. 

A Borbarát Dalkör 14.00 órától lép színpadra 
ünnepi műsorával. Az együttes idén ünnepli 
25. éves működését. 16.00 órától a könnyűze-
ne kiváló előadói érkeznek a nyúli közönség 
elé. 

Elsőként a kereskedelmi csatornák sorozatai-
ból ismert Fekete Linda énekesnő zeneka-
ra, az Intermezzo Latin Club varázsol fi esta 
hangulatot az Ady parkba. 18.30-tól a „Száz-
szor visszajátszott” vagy éppen a „Földrevaló” 
című slágerekkel ismert, 2019-ben legjobb 
dalszövegíró díjban részesített Szepesi Má-

tyás zenész érkezik a több mint tíz éve mű-
ködő Konyha zenekarával. A három tagú 
együttes rádiókból is ismert zenéi különleges 
hangzásvilágukkal hamar a nyúliak kedven-
cévé válik majd. 

Az idei falunap fő programja Fehérvári 
Alfréd Freddie élő koncertje lesz. A győri 
születésű zenész, műsorvezető a Rising Star 
negyedik helyezettje, A Dal 2016 győztese, 
majd pedig A Dal műsorvezetőjeként szere-
pelt. Zenésztársaival látványos programmal 
érkezik a nyúli fellépésre. 

23.00 órától a Konyha és Freddie koncertjét 
követően az Aurevoir Zenekar lép színpad-
ra, akik bizonyosan mindenkit táncba hívnak 
magával ragadó stílusukkal és zenéjükkel. A 
2015-ben alakult nyolc tagot számláló csapat 
egyedi hangzásvilága az ethno-beat stílust 
képviseli, melyben a Kárpát-medence népze-
nei dallamvilága a beat zene jegyeivel kapcso-
lódnak össze. Koncertjük során ne lepődjünk 
meg, ha ír vagy éppen dél-szláv hangulatok 
mellett egy-egy magyar népdal is feldolgozás-
ra kerül majd.

A idei falunap zenei kínálatában a gyermekze-
nekar, operett, pop, latin és világzene is helyet 
kap, biztosan mindenki találhat kedvére való 
előadót és programot. Az est három fő előadó-
ja több projekt kapcsán is szakmai és baráti 
kapcsolatban van, eddig még sehol nem látott 
meglepetéssel is készülünk. A 2022. május 
28-i programsor és az Ady park 01.00 óráig 
fogadja a vendégeket.

Másnap, május utolsó vasárnapján ugyan 
ezen a helyszínen kerül megtartásra a 
Gyermeknap. Az előző nap koncertjeinek és 
programjainak helyet adó nagysátor alatt és jó 
idő esetén a parkban szabad területein várjuk 

a családokat. A reggel 09.00 órakor napindító 
jógával köszöntjük a kiérkezőket, melyhez 
bárki csatlakozhat a szükséges eszközökkel. A 
sportos program CrossFit és kettlebell bemu-
tatóval és edzéssel folytatódik. Lakatos Attila, 
a House of Pain Crosstraining Gym edzője 
mozgat át mindenkit funkcionális edzésekkel. 
További különleges edzés is várható a délelőtt 
során, de ez még szervezés alatt van. 

13.00 órától helyi büszkeségeink, a Nyúli 
Sporttwirling és Majorette Egyesület kü-
lönböző korcsoportjai lépnek fel műsorukkal. 

A gyermeknap másik kiemelt programja a 
Nyúli Falukórus zenés összeállítása.

A színpadi programok mellett arcfestő, bohóc 
szórakoztatja a gyerekeket a nagysátorban. 
Ady parkban a Pannon-Víz Zrt. standját is 
megtalálhatják, ahol játékos vetélkedők, vizes 
játékok várják a családokat. A Nemzeti Mű-
velődési Intézet GY-M-S Megyei Irodájának 
kollégái is érkeznek hozzánk, bemutatva a 
megyei és a hazai értékeket, hungarikumokat 
játékos formában, mellettük a Nyúli Értéktár 
is bemutatkozik. 

16.00 órától a színpadon a Sziporka Együt-
tes gyermekkoncertjén énekelhetik a kicsik az 
ismert dalokat. 

A tavalyi évben sikeresen zajlottak a Park 
Mozi rendezvénysorozat szabadtéri fi lm-
vetítései, most két mesefi lmet is kínálunk a 
gyermeknap alkalmából. Az Encanto című 
animációs vígjáték az idén Oscar és Golden 
Globe díjat is kapott, a Madrigálok történetét 
meséli el. A nagyobbakra is gondolva 20.00 
órától a Vadlovak – Hortobágyi mese című 
dokumentumfi lmet vetítjük, ami gyönyörű 
látványvilágával kiváló kikapcsolódást ad 
majd az egész családnak.

További részletek elérhetők a www.nyul.
hu oldalon és településünk hivatalos kö-
zösségi felületén: www.facebook.com/
nyulkozseg

Eseményünk fellépőkkel, extra
részletekkel:  www.facebook.com /
events/1140754073367679

Várjuk Önöket és Családjaikat, Barátaikat 
rendezvényünkre!

Horváth Attila 
művelődésszervező

Közösségszervezéshez kapcsolódó 
eszközbeszerzés és közösségszervező 
bértámogatása (MFP-KEB/2022) té-
mában községünk részére 3.178.656 
Ft került megítélésre.

A pályázat bértámogatása melletti esz-
közbeszerzésében 40 db kültéri szék, 10 
db sörpad garnitúra, 1 db kis méretű ren-
dezvénysátor, rendezvényhangosítási 
eszközök, valamint 2 db villamos elosztó 
szekrény vásárlásával segíti a jövőben 

programjaink színvonalas megvalósítá-
sát. Eszközök már a május végi rendez-
vényeinken használatba kerülnek. 

Köszönjük mindazoknak, akik segítették 
pályázatunk sikerét.

MAGYAR FALU SIKERES PÁLYÁZATA
SEGÍTI PROGRAMJAINKAT

TRIANONI BÉKEDIKTÁTUM ÉVFORDULÓJA 
ALKALMÁBÓL TÖRTÉNELMI TABLÓSOROZAT 

NYÚLON
Trianon előzményeit, a trianoni döntést, 
annak száz éves hatásait bemutató, 24 
részből álló, komplex történelmi roll-up 
sorozatot készített a Magyarságkutató 
Intézet, ez idén térségi együttműködés 
kapcsán érkezik az emlékezés napjaiban a 
nyúli Faluházba.

A Magyarságkutató Intézet feladata, hogy 
olyan kutatásokat végezzen a magyarság 
múltjának, nyelvének, eredetének feltárá-
sára, amelyekre eddig nem volt lehetőség. 
A Kormány, illetve az Emberi Erőforrások 
Minisztériuma által irányított Intézet 
2019. január 1-jén kezdte meg működé-
sét. A Nemzeti Művelődési Intézet szer-
vezésében tavaly több nyúli juthatott el 
Lakitelekre és Kápolnásnyékre, utóbbi 
helyszínen találkozhattunk a különleges 
installációval. Már akkor megfogalma-
zódott, hogy az évforduló idejére Nyúlra 
próbáljuk hozni a sorozatot. 

A sikeres egyeztetések után szomszédos 
településeknek is felkínáltuk az elhozott 
anyagot, így május végétől június közepé-
ig több helyszínen kerül bemutatásra az 
egyedi kiállítás.

2022.05.27-28-29. Tényő község
2022.05.30-31. Ravazd község
2022.06.01-02. Sokorópátka község
2022.06.03-04-05. Nyúl község
2022. 6.06-07-08. Győrújbarát község
2022.06.09-10-11-12. Pannonhalma város

Az I. világháborútól a Nemzeti Összetar-
tozás Napja bevezetéséig ismertető tárlat 
a nyúli megemlékezés napjától látogat-
ható majd és Pünkösdkor is várja majd az 
érdeklődőket 10.00 és 16.00 óra között.

A nyúli Polgári Kör és Nyúl Község 
Önkormányzatának megemlékezésére 
2022. június 3-án pénteken 16.30 óra-
kor kerül sor a Szent István téren lévő 
Trianon emlékműnél. Várjuk Önöket.

Horváth Attila
művelődésszervező



NYÚLI HÍR-VIVŐ / 2022. május www.nyul.hu - www.facebook.com/nyulkozseg14 15

Nevetni jó, nevetni gyógyító, avagy hús-
hagyókeddi viccpercek farsang farkán.

A farsangi időszak legutolsó három napja a 
farsang farka, régen ekkor zajlottak a leghan-
gosabb, legvidámabb mulatságok, bálok. Ez a 
három nap a farkinca: farsangvasárnap, far-
sang hétfő és a húshagyókedd .

2022-ben egy viszonylag hosszú farsangi 
időszakot hátrahagyva, február 27., 28. és 
március 1-jére esett. A szerda pedig már a 

csendes magunkba forduló böjt első napja, a 
hamvazószerda. S ha már végignézünk a hét 
napjain, akkor említsük meg a csütörtököt is: 
régen a farsangi maradékokat ezen a napon 
ették meg, még utoljára jól belakmároztak, 

ezért ezt torkos csütörtöknek nevezték. Vera 
nénivel már nagyon régóta ismerjük egymást, 
együtt utaztunk egy innen nem túl messze 
lévő iskolákba és már akkor a buszon is ren-
geteget viccelődtünk, nevettünk. Ezt a két 
dolgot összefésültük, gondoltunk egy na-
gyot 2017-ben, és az akkori osztályaink-

nak meghirdettük 
a húshagyókeddi 
viccperceket. Eb-
ben a vidám órában 
az arra vállalkozó 
gyerekek viccet, vic-
ceket mesélnek a 
társaiknak, a végén 
pedig az osztálytár-
sak titkos szavazás-
sal megválasztják a 
vicckirálynőt és vicc-
királyt. 

Ez akkor annyira jól 
sikerült, olyan sok 

jelöltünk volt, hogy a rá következő évben még 
udvarhölgyet és hopmestert is választhattak. 
A járványhelyzet sem rondított a folyama-
tosságba: öt éve minden évben meg tudtuk 
tartani.

Farsang farkának utolsó napján a két har-
madik osztály összeverődött, hogy harsány 
nevetéssel zárja ezt a vidám időszakot. A 
„koronázási ékszerek” ötvöse Veronika néni 
volt, ahogy a jutalmakat is ő szerezte be. A 
viccmesélésre vállalkozó gyerekek három 
poénnal készülhettek, majd mondhatták el 
az évfolyam előtt.  Azt, hogy ki legyen a vicc-
király és -királynő, szavazással döntötték el 
az osztálytársak: egy cetlire egy fi ú és egy 
lánynév kerülhetett. Szavazatszámlálás után 
vicckirálynő, és vicckirály koronát, álarcot, 
cukorkát kapott. A többi humorgyáros előadó 
sem távozott üres kézzel: cukorka ütötte a 
résztvevők markát.

Ebben az évben Domonkos Leila, Laáber Maja 
lettek a vicckirálynők, Heinczinger Martin és 
Holicsek Ádám pedig a vicckirályok.

Ezzel zártuk a keddi tanítási órák, és a vidám 
farsangi napok sorát. Szerdától egy csen-
desebb, visszafogottabb időszak, a húsvétot 
megelőző böjt vette kezdetét.

Kép, szöveg:
Szabó Bea 

Önző módon saját, kedvenc, Goethe-től 
származó idézetemmel kezdem: „A leg-
több, amit gyerekeinknek adhatunk: gyö-
kerek és szárnyak.” 

A gyökerek földbe, a lombkorona égbe 
kapaszkodik, idővel a fi ókáikat tanítga-
tó, szárnypróbálgató, madarak lelnek 
otthonra benne… a törzsnek pedig itt 
vagyunk mi, a jelenidő felnőtt (sokan 
ebben az iskolában felnőtt) tagjai. 

A szülői közösség összefogásának kö-
szönhetően egy szép márciusi, napsü-
tötte „ledolgozós” szombat délután, az 
iskola udvarára négy, fatanodából épp 
kikerült gömbkőrisnek és egy hársfának 
készítettek az új iskolájukban lakhelyet. 
Nagy és kis kezek fogtak össze, hogy a 
facsemeték otthonra leljenek. 

Négy fa alapítványi, egy nagyobb pedig 
személyi jövedelemadó visszatérítésből 
felajánlott összegből került megvételre. 

Vidítsák a szemet, szívet tavasszal 
pattanó rügyeikkel, oltalom(b) legyen 
mindegyik a forró nyári napokon táboro-
zó gyerekeknek, színesítsék a borongós 
őszi napokat, ágaikkal öleljék a hópihe-

párnákat télen. Legyenek ezek az épp 
gyökeret eresztő kis fi atal fák szimbólu-
mok. Iskolánk névadója Pilinszky János. 
Ő is fordította Simone Weil (francia író-
nő, fi lozófus) szövegeit, szoros kapcsolat 
is fűzte hozzá.

Tőle idézem ezt a szép gondolatot:
„A meggyökerezés a legfontosabb és legis-
meretlenebb szükséglete az emberi lélek-
nek… Az emberi létezés valóságos, tevé-
keny és természetes szálakkal gyökerezik a 
közösségben, mely a múlt értékeit elevenné 
teszi, és a jövőre vonatkozó sejtelmeket 
őrzi. Természetes begyökerezettség ez, 
hely, születés, hivatás, és környezet egy-
aránt segíti. Az embernek azonban több-
szörös begyökerezettségre van szüksége. 
Szüksége van az erkölcsi, szellemi, és lelki 
életterületek teljességére, azon a környeze-
ten keresztül kapcsolódva hozzájuk, mely-
nek természetes polgára.”

Vigyázzunk a kőrisekre, hársra, óvjuk 
a jövőnek, az eljövendőknek!

Kép, szöveg:
Szabó Bea 

SZÁRNYADÓ OLTALOM(B)
ISKOLA ISKOLA

FAÜLTETÉS A PILINSZKY JÁNOS
ÁLTALÁNOS ISKOLÁBAN

HÚSHAGYÓ-
KEDDI

VICCPERCEK
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Készítem a kiszebáb alapját… Kicsik még 
a harmadikosok, most még erősebb fel-
nőtt kéz kell, jövőre már együtt csinál-
juk, közösen a „nagy kicevicét”. 

A bábot egyre jobban gúzsba köti a 
spárga, a gondolataim viszont egyre 

szabadabban kószálnak. Valamit tud-
hattak régen… Mondhatnánk a régmúlt 
pszichológiájának: belekötözték, gyö-
möszölték, ráolvasták a bút, bánatot, 
betegséget, aztán tűz égette, víz elvitte 
a friss tavaszi szellővel együtt.  Megsza-
badultak minden rossztól. Hitték is, nem 

is, ki tudja..., mindenesetre megköny-
nyebbültek.

A minden rosszat vivő bábu újságpapír-
ból kis kezekkel is könnyen készíthető: 
gyűrögették, kötözték, alakítgatták a 3. 
évfolyamosok a tanító nénijükkel, a 2. 
b osztályosok Auguszta nénivel. Szandi, 
Timi néni elsősei, és a 2. a osztályosok 
kis cetlikre írták fel, hogy mitől szeretné-
nek megszabadulni, a felsősöknek Anett 
néni festett „mindent vivő” banyát. 

A 3. b osztályosok elkészítették a hirdet-
ményt, mellyel a kikiáltók az összes ter-
met végigjárták:

Figyelem, fi gyelem!
Közhírré tétetik!

Az iskola udvarán nagyszünetben
kiszebáb égettetik

Akinek van búja, bánata, hozza ki,
hadd vigye el a rút boszi.

Haj ki kisze, haj!

Kiszebabánk ruhái közé elrejtettük a 
nyavalyáinkat, tavaszhívogató dalocs-

kákkal kísérve végigvittük az iskola fo-
lyosóján, ki az udvarra, hogy megtörve a 
húsvéti ünnepkör csendességbe burko-
lózó időszakát, ebben az évben is felele-
venítsük ezt a virágvasárnaphoz köthető 
szokást.

Régen, ezen a húsvét előtti vasárnapon, 
a lányok kiszebabát készítettek szalmá-
ból. Mise után, vagy délután végigvit-
ték a falun, be-bekopogtatva házakhoz, 
ruhát kértek a babára. Aki nem adott 
kiénekelték. A falu szélén vízbe dobták, 
vagy elégették (a ruhákat persze leszed-
ve). 

Haj ki kisze haj,
 jöjj be sódar gömböce! 
Kivisszük a betegséget, 
behozzuk az egészséget 

Haj ki kisze haj,
 jöjj be sódar gömböce!

Jöjjön a tavasz! Vesszen a tél!

- énekelte és skandálta az egész alsó ta-
gozat. Közben meggyújtottuk, elégettük, 
vigye el minden bánatunkat, betegsé-
günket, bajunkat, szomorkánkat a per-
nyével együtt a szél. 

„Bújj, bújj, zöld ág zöld levelecske, nyitva 
van az aranykapu…” énekeltük vissza-
fele. Kinyitottuk a zöld ágas kaput a ta-
vasznak. 

Csak mielőbb bújjon be rajta és marad-
jon sokáig a vendégünk…

Kép és szöveg:
Szabó Bea

ISKOLA ISKOLA

HAJ KI KISZE, HAJ!

Kiszézés 2017-ben
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míg nem tudták, aztán megint hajto-
gattak…. Medve Medárdot papírból, 
medvés közmondásokkal szólásokkal 
ismerkedtek meg.

A harmadik évfolyam a kisfolyosó 
zegzugos barlangjaiban brummogott, 
cammogott, ugrált, Dorottya nénivel 
macis rajzokat kreált.  

Veronika néni ötlete nyomán olvasás 
órán a Budapesti Állatkert Hugi nevű 
barnamedvéjéről készült rövidfilmet 
megnézték, ez alapján írtak a füzet-
be információkat, majd nyelvtan 
órán különböző kérdésekre 
válaszoló szavakat gyűjtöt-
tek a filmből. Olvastunk 
medvével kapcsola-
tos szólásokat, 
közmondáso-
kat. Medvés 
d a l o k , 
mon-

dókák, körjátékok, kerültek terítékre 
énekórán. 

A tízórai mellé pedig ezen a napon 
Dörmi szelet, gumimaci, és macicsoki 
dukált. 

Szöveg: Szabó Bea néni 
Képek: Kiss Auguszta, 
Lüvi-Funk Alexandra

Tóthné Szász Veronika, Szabó Bea

ISKOLA

Üldögél? Dehogyis! No, meg nem a 
barlang szájánál, nem a kőbarlang 
előtt, hanem a Pilinszky Iskola ud-
varára… cammognak éppen február 
2-án: megérkezik… nem is egy -zik, 
-zik, -zik, hanem már a sokadik. Is-
kolatáskák résein kiles-
ve, félembert elnyelő 
bevásárlóbatyuból ki-
kandikálva, gyerekek 
nyaka körül ücsörögve, 
hátukon hasalva, ha-
sukon szőrös pajzsként 
utazva, hónuk alól ku-
kucskálva….

Medvék, medvék min-
denhol, minden meny-
nyiségben: mini med-
vebocsok, méretes 
macipapák, megértő 
mamamacik… Itt van 
Micimackó, Fülesmackó, 
a lompos loncsos és bo-
zontos piszén pisze Vac-
kor kölyökmackó, Ma-
ci-Laci, Tévémaci, bölcs 
Balu és Rupert maci. 
Dömötör a Dörmögő, 
Bucimaci, meg egy csomag gumimaci, 
Paddington és Teddymaci, doboznyi 
csokimaci, szülinapos Dörmi szelet… 

Február 2. napja Gyertyaszentelő Bol-
dogasszony napja. Az életünket a szü-

letéstől a halálunkig elkísérő gyertya 
szentelésén kívül általánosan elter-
jedt időjárás- és termésjósló hiedel-
mek is kapcsolódtak ehhez a naphoz. 

„Ha ezen a napon kisüt a nap és a med-

ve meglátja az árnyékát, akkor vissza-
megy és még negyven napig tart a hideg. 
Általában úgy vélik, ha február másodi-
kán jó idő van, akkor későn tavaszodik. 
Ellenkező esetben a Mura-vidéken úgy 
tartották: Gyertyaszentelőkor, ha esik 

a hó, fúj a szél, nem tart sokáig a tél.” 
(Tátrai Zs.- Karácsony M. E.: Jeles na-
pok, ünnepi szokások Planétás Kiadó 
1997.)

Hát ezért vándorolnak a medvék min-
den évben február elején 
az iskolánkba, bújnak 
bele a füzetekbe, olva-
só-, nyelvtan-, ének-
könyvekbe, kedves med-
vék kísérik diákjainkat 
ezeken a napokon. 

Az alsó tagozat legki-
sebb és a legnagyobb 
bocsai, Timi néni első-
sei, Irénke és Csilla néni 
negyedikesei sajnos 
k a r a n t é n b a r l a n g b a n , 
otthon, virtuálisan ma-
cinapoztak.

A másik elsőben, Szandi 
nénivel papírzacskóból 
macibábot barkácsoltak, 
kiszínezték a papírmed-
vék életét, csupa macis 
dolgokat írtak a füze-

tükbe, macis mesét hallgattak, macis 
dalokat énekeltek.

Auguszta néni Medve Medárdot hívta 
meg matekórára, vele együtt skandál-
ták a szorzótáblát, addig hajtogatták 

ISKOLA

„JÖN A TAVASZ, MEGY A TÉL,
BARNA MEDVE ÜLDÖGÉL….”
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A pandémiát követően február 28-án újra 
összejöttünk, nagy örömmel vártuk a ta-
lálkozást, és azóta is heti rendszeresség-
gel vannak programjaink.

Hétfőnként „Örömtánc” foglalkozások is 
vannak, ami jó, mosolyra fakasztó, meg-
mozgató. 15-20 fő mozog, táncol. Május-
tól folytatódik ez a program is.

Március 7-én Nőnapot tartottuk, és pó-
toltuk a 2021-ről elmaradt születés- és 
névnaposok megköszöntését. Folyama-
tosan köszöntjük az idén aktuális ünnep-
lők meggratulálását is.

Március 21-én Pintye Tamás mérnökta-
nár Észak-Erdélybe vezetett bennünket 
szép, vetített képeivel.

Remek előadás keretében Kínába látogat-
tunk el Strausz Lajosné, tanárnő vezeté-
sével. A Távolkeletről hozott tárgyak, és 
csodás képek segítségével érdekes infor-
mációkhoz jutottunk. 

Pályáztunk az idei évre is a Bethlen Gábor 
Civilszervezeteket támogató Alaphoz, és 
nyertünk is (NEAO-KP-1-2022/2-000170) 
780.000 Ft-ot nyári kirándulásunk meg-
valósításához. Terveink szerint Zala me-
gyében találkozunk nyugdíjasokkal és 

megnézzük hazánk ottani értékeit is. Saj-
nos nem kaptuk meg a kívánt összeget, 
így Békés megye helyett közelebbi úticélt 
kellett választanunk. 

Köszöntöttük a Bodajki Nyugdíjas Klubot 
fennállásának 35. évfordulóján, melynek 
keretében megtekintettük a felújított 
Mária kegyhely templomot és zarándok-
udvart, valamint időszaki kiállítás kere-
tében a koronázási ékszerek másolatát. 
Köszönjük a helyi Sportkörnek a kisbuszt!

Mogyoróssy Pantaleon tagtársunk is 
vetített az elmúlt évi programjainkról. 
Köszönet a szép képekért, és az igényes 
összeállításért.

Tervezünk május folyamán találkozást a 
bodajki nyugdíjas klubbal Gaja völgyi tú-
rával összekötve.

Az ukrajnai menekülteknek 50.000 Ft-ot 
adtunk össze, mely átutalásra is került. 

Várunk új tagokat is, hiszen közösség-
ben jobb!

Géberné Gombás Márta
egyesületi elnök

KLUBÉLET KLUBÉLET

„NEFELEJCS” NYUGDÍJAS EGYESÜLETRŐL

Emlékek Kínából előadás

Januári és februári születés- és névnaposok

Nyugdíjas társunk könyvbemutatója

KÉRJÜK, HOGY ADÓJA 1% -VAL 
SZÍVESKEDJEN TÁMOGATNI 

EGYESÜLETÜNKET!
ADÓSZÁM: 18511684-1-08

TOVÁBBI PROGRAMJAINK:

• Április 28. Győrújbaráton egészségügyi előadás 

• Május 2. Erdély virágai és gyógynövényei
 előadó: Pintye Tamás

• Május 6. Vacsora - zenés, táncos buli bodajki
 barátainkkal

• Május 9. Programegyeztetés előzetes felmérésem
 alapján

• Május 16. Kína nevezetességei II.
 előadó: Strausz Lajosné

• Május 23. Idei március és április havi születés- és
 névnaposok köszöntése

• Május 30. Közgyűlés, melyre ezúton is hívom
 tagságunkat.

Nőnap a nyugdíjas klubban
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Az utánpótlás csapataink rendszeres részt-
vevői a Bozsik tornáknak. Szakképzett edzők 
vezetésével készülnek hétről-hétre. Az U7 
Cserháti Balázs, az U9 Vörös Dávid, az U11 
Horváth György tanár úr, és az U13 Pelles 
Roland és Rácz Mátyás edzők vezetésével. 
A Bozsik tornák lebonyolításban annyi vál-
tozás történt, hogy Gyirmót helyett a DAC 
stadionjában kerültek megrendezésre a tor-
nák, és az U13-as csapat már a részükre kiírt 
U13-as MLSZ által szervezett bajnokságban 
szerepelhet.

Az U11-es csapat több játékosa is élt a 
felkínált lehetőséggel és a téli szünetben 
Gyirmótra igazolt! Sok sikert kívánunk ne-
kik! A keretből három játékos: Garamvölgyi 
Noel, Laffer Levente és Varsics Noah tagja 
lett a körzetközpont válogatottjának. Rend-
szeresen közös edzéseken vehetnek részt a 
Dac sportközpontjában. 

Az U16 csapat Nagy Roland edzővel foly-
tatta a tavaszi szezont. A csapat jelenleg is 
a harmadik helyen áll a tabellán, mindösz-
szesen három pontra lemaradva az első he-
lyezettől!

Az U19-es csapat a megyei bajnokság-
ban szerepel Németh Miklós vezetésével. 
A bajnokságban jelenleg a kilencedik helyen 
állnak a srácok.

Varga Péter felnőtt csapatunk kapusa to-
vábbra is heti rendszerességgel külön edzé-
seket tarthat a kapuspalántáink részére.

Reméljük, hogy ezzel is hoz-
zájárulhatunk a gyermekek 
egyéni fejlődéséhez!

A TAO program keretein be-
lül az idei évben szeretnénk 
befejezni a korábbi években 
jóváhagyott fejlesztéseket. 
Reméljük, hogy mihamarabb 
meg tudjuk őket valósítani, 
ehhez az Önkormányzat tá-
mogatására is szükségünk 
van! A februárban beadott 
pályázatunkról még nem jött 
határozat. 

A következő kiadványban 
szeretnénk bemutatni a klub 
összes támogatóját, és ezúton 
is szeretnénk megköszönni 
nekik és a szurkolóinknak, 
hogy ebben a nehéz helyzet-
ben is támogatnak bennünket 
és segítik elérni a céljainkat.

HAJRÁ NYÚL!!!!

Raff Tamás
Nyúl SC

Az LBW Nyúl SC női csapata az új szerelésben

A szomszédban zajló háború kitörését kö-
vetően a Nyúli Sport Club is aktívan részt 
vett a támogatások gyűjtésében és azok el-
szállításában is. Stecina Krisztián elnök úr a 
sportklub kisbuszával segített célba juttatni 
a községben összegyűjtött adományokat a 
szervezőknek.

A március 17-én megtartott közgyűlésen a 
tagok további öt évre Stecina Krisztiánt vá-
lasztották meg elnöknek, Lajtai Benedeket 
elnökhelyettesnek és Raff Tamást titkárnak. 
A régi-új vezetőség a tervszerű, átlátható 
gazdálkodást és az elmaradt fejlesztések 
mielőbbi befejezését tűzte ki elsődleges 
céljának. A klub ezen törekvéseit az Önkor-
mányzat támogatásán túl további támo-
gatók bevonásával és a tagdíjak drasztikus 
emelésével tudja elérni.

A klub csapatai összefogtak, és szezon előtt 
nagyon sok karbantartási feladatot ma-
guk végeztek el a vezetőkkel összefogva. A 
legtöbb nagykapu új hálót kapott, a center 
pálya kapui le lettek csiszolva és festve. Az 
épület ki lett takarítva, csillog-villog min-
den az öltözőkben. Az idei TeSzeddre újra 
regisztráltuk a Nyúli Sport Clubot, így lehe-
tőségünk nyílik a sporttelep környékének 
- és akár az egész község - megtisztítására 
a május 2-8. közötti időszakban! A zsákok 
átvehetők a szokásos módon a sporttelepen.

Felnőtt csapataink jelenleg a tabella alsó 
régiójában csatáznak a biztos bent maradás 
eléréséért.

Lajtai Benedek támogatásából a teljes, 
mintegy harminc főnyi női keret új fel-
szerelést kapott! Büszkék vagyunk a nyúli 
lányokra, reméljük, hogy a jövő évi terveik 
megvalósulhatnak! Tóth Balázs vezetésével 
30 utánpótlás- és felnőtt korú lány készül 
hétről-hétre a nyúli sportpályán.

Nyártól szeretnénk U14-es csapatot indí-
tani, és a lányoknak van egy álma, amely 
szerint elindulnának a nagypályás NBII-es 
bajnokságban is. Tóth Balázs a csapat edzője 
ezzel kapcsolatban is optimista, és vélemé-
nye szerint, ha a lányok kitartanak, a nyúli 
női labdarúgás nagyon erős lesz talán egy-
szer nagypályán is. A csapat nevében is kö-
szönjük a vezetőség támogatását, várjuk a 
további focizni vágyó lányokat a csapatunk-
ba!

SPORT

A NYÚLI SPORT CLUB HÍREI
SPORT

TISZTÚJÍTÁS

Megyei U16 Győr

TISZTÚJÍTÁS ÉS NAGYÜZEM A BAJNOKSÁGOKBAN

SZEZON ELŐTTI NAGYTAKARÍ-
TÁS ÉS „TESZEDD!” 2022-BEN IS

FELNŐTT CSAPATAINK

NŐI CSAPATUNKNÁL IRÁNYVÁL-
TÁS VAN, VÁRJUK A FIATALOKAT 

TOVÁBBRA IS

UTÁNPÓTLÁS-NEVELÉS

TAO FEJLESZTÉSEK

szerelésben

Duna Takarék Megyei I.

Utánpótlás-nevelés

Csapatkép a takarítókról

Támogatások
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Kiss Gergő, falunk egyik fiatalja a sok 
közül. Már kiskora óta foglalkoztatja a 
zene világa. 10-12 évvel ezelőtt, még 
az orgona mellől szemlélte a hang-
szert, míg napjainkban ő maga szólal-
tatja meg! 

Felkeresésének apropója az volt, hogy 
az utóbbi időben különösen sok ered-
ményt hozott el komoly nemzetközi 
és országos versenyekről. 2021 őszén 
egy moszkvai online zenei verseny 
győztese, 2022 januárjában egy pári-

zsi szervezési központú online ver-
seny kategóriájának 2, helyezettje és 
ez év őszén a London Classical Nem-
zetközi Zenei Verseny győztese.

Hogy talált ilyen online versenyek-
re? Hogy zajlik egy ilyen jellegű 
megmérettetés?

Tanárommal Vadász Attila orgonamű-
vész úrral az interneten fogtunk online 
versenyek keresésére a pandémia kez-
detekor. Az első ilyen megmérettetés 
Észtországi szervezésű volt, melyen 3. 
helyezést értem el. Utána jött Moszkva, 
Párizs majd London. A versenyre felvé-
teleket kellett beküldeni, melyet szintén 
a Mesteremmel készítettünk. Itt Győrben 
a Szent Imre templom orgonáján a ba-
rokk műveket, Szombathelyen a Sarlós 
Boldogasszony Székesegyházban pedig 
a romantikus, impresszionista stílusú 
műveket vettük fel. Ezeket feltöltöttük a 

Youtube videómegosztó portálra, és úgy 
küldtük be a felvételeket, természetesen 
internetes úton. Ezek a felvételek a „Va-
dász Attila Orgonaosztálya” Youtube 
csatornán meghallgathatók, szeretettel 
ajánlom minden kedves Olvasó figyel-
mébe!

Lesznek még ilyen versenyek, vagy 
már visszatérnek a jelenléti fordu-
lók?

Merem remélni, hogy ilyen többet nem 
lesz, mert akkor ezzel együtt visszajön a 
vírushullám is, ami valószínűleg senki-
nek nem hiányzik. Már volt egy jelenléti 
verseny idén márciusban Budapesten, 
amin 2. helyezett lettem, két különdíj-
jal. Ami pedig a jövőt illeti, május végén 
Olaszországban lesz egy nemzetközi 
orgonaverseny ahová beválogattak, re-
méljük ki tudunk jutni.

Ilyen komoly eredményekhez, gon-
dolom rengeteg gyakorlás kell, ezt 
hol tudja megoldani?

Mivel idén már a győri Richter János 
Zeneművészeti Szakgimnáziumban 
folytatom tanulmányaimat az életem 
nagy részét Győrben élem. Haza szinte 
csak aludni járok. Az iskolámban tu-
dok főként gyakorolni, de gyakran győ-
ri templomokban is lehetőségem van 
gyakorolni, ami nagyon nagy segítség, 
ha az iskola egyetlen orgonáján éppen 
tanítás zajlik. Hétvégenként természe-
tesen hazatalálok, és meglátogatom az 
itthoni templomunk orgonáját is, ha az 
időm engedi. A hangszerrel úgy érzem, 
hogy egy nagyon szoros érzelmi kapcso-
latom van. (Igen… ez többeknek nagyon 
furcsa, de egy zenésznek kell kapcsolat 

a hangszerrel. A jól zenélés alapelve.) 
Igyekszem a hangszer rendszeres kar-
bantartására minél több időt szakítani, 
ami egy orgona életében nagyon fontos.

Az orgona mellet más valami ér-
dekli a zenén belül, vagy kívül?

Ami még nagyon foglalkoztat, és a nagy 
szenvedélyem az egyházzene. Rendsze-
resen kántorizálok hétköznaponként és 
előfordul, hogy hétvégenként is Győr-
ben, de van úgy hogy a megyén kívülre 

is hívnak. Itt Nyúlon az énekkarok egy-
házi munkáját próbálom segíteni teljes 
erőmmel és tudásommal, valamint ha 
lehetőséget kapok itt is szívesen szok-
tam teljesíteni egyházzenei szolgálatot.

Támogatói vannak?

Igen, nagyon sokan mellettem állnak, 
azt hiszem, rengeteg emberre számítha-
tok, amiért nagyon hálás vagyok, mint 
a szakmai, mint a lelki támogatásért. 
A családomat is magam mögött tudha-
tom, és az egész utcánkat. Nem tudom, 
hogy ki viselné el azt, ha a szomszédjára 
este 10-kor jönne rá a gyakorolhatnék, 
és nekiállna orgonálni. Egyre jobban 
veszem észre, hogy sok támogatóm van, 
akiknek talán most a 10 %-át ha felso-
roltam. Még egyszer is nagyon köszö-
nöm nekik!

Ábrahám Elvira

TEHETSÉG

A ZENE SZÁRNYAIN

POLGÁRŐRSÉG

Tisztelt Lakosság!

Szeretnénk felhívni fi gyelmüket, hogy az elmúlt napokban, több 
környező faluban is feltűntek besurranó tolvajok. Szeretnénk 
elkerülni ezt a mi falunkban, ezért megkérnénk 
Önöket, hogy most fokozottan fi gyeljünk oda 
értékeinkre és egy kis fi gyelmet szenteljünk 
a körülöttünk élőkre is. 

Hiszen igaz a mondás, miszerint alkalom 
szüli a tolvajt, de az, hogy ezt az alkalmat 
megteremjük-e, már a mi döntésünk. Kö-
rültekintéssel, odafi gyeléssel elkerülhető a 
sértetté válás bosszúsága.

Amennyiben a megszokottól eltérőt 
tapasztal a környezetében, nyugodt 
szívvel forduljon a Nyúli Bűnmegelőző 
Polgárőr Egyesület tagjaihoz (Szabó At-
tila elnök: +36 30 623 7390) vagy hívja a 
rendőrséget (112).

Köszönettel: 
a Nyúli Bűnmegelőző Polgárőr Egyesület

Juharfa
Kertészet

info@juharfa.hu

www.juharfa.hu
96/540-054

20/271-62-27

Telefon:Nyúl 
Kossuth u. 21.
a 82-es főúton

Juharfa Kertészeti
Áruda és Faiskola

muskátli, egynyáriak
díszfák, fenyők, örökzöldek
bokor, törzses és futórózsák

évelő, sziklakerti dísznövények
fűszer- és gyógynövények
díszcserjék, vízi növények

leyland ciprus, babérmeggy
vetőmag, palánták

geotextília, vakondháló
virágföldek, fenyőkéreg

Növények, kerti kiegészítők, 
öntözéstechnikai alkatrészek

automata öntözőrendszer 
alkatrészek:

vezérlők
mágnesszelepek

szórófejek, fúvókák
KPE csövek
KPE idomok

csepegtető csövek és idomok
kerti slagok

slag csatlakozók
dísznövény és gyeptrágyák

kerti szerszámok

Nyitvatartás:
Hétfő - péntek: 

8.30 - 18.00
Szombat:

8.30 - 16.00

facebook.com/juharfakerteszet

NYÚLI POLGÁRŐRSÉG
FELHÍVÁSA!
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JOGSEGÉLY PSZICHIÁTRIAI
JOGSÉRTÉSEK ESETÉN

Olyan károsultaknak működtet jog-
segélyszolgálatot az Állampolgári 
Bizottság az Emberi Jogokért Alapít-
vány, akik egy pszichiátriai kórház-
ban, intézetben szenvedtek sérelmet: 
egészségkárosodást, megaláztatást, 
igazságtalan kényszerkezeléseket 
vagy akár egy szeretett családtag el-
vesztését.

Az elmúlt 25 év során az alapítványt 
több ezren keresték fel ilyen panaszok-
kal, így szinte nincs olyan pszichiátriai 
jogsértési eset, amelyben ne tudnák, mi
a teendő. Jogsértés esetén kivizsgálá-
sokat indítanak, és eljárnak a megfelelő 
hatóságoknál. 

Aki szükségtelenül elvégzett pszichiátri-
ai kezelések miatt elveszti egy szerettét, 
gyakran magára marad a gyásszal és a 
veszteséggel, pedig felelősségre vonás-
sal elejét vehetjük, hogy másokkal is
megtörténhessenek hasonló esetek.
A pszichiátriákon átélt traumák, lekötö-

zések, kényszerkezelések szintén élet-
re szóló megrázkódtatást okozhatnak, 
mely esetekben sokszor ugyanígy kihar-
colható az igazságszolgáltatás.

A jogvédőknek számtalan esetben si-
került már elérniük, hogy az elkövetőt 
elmarasztalják, illetve hogy a károsult 
kártérítést kapjon.

Az alapítvány egy nemzetközi emberi 
jogi szervezet, az Állampolgári Bizottság 
az Emberi Jogokért (CCHR) hazai cso-
portjaként működik.

Magyarországon is sok még a teendő, 
hiszen hazánkban is használnak még 
elektrosokkot, szállítanak kényszerrel 
a pszichiátriára embereket – a megalá-
zó bánásmóddal, az emberi jogok elha-
nyagolásával kapcsolatban az Alapvető 
Jogok Biztosa (Ombudsman) is számos 
alkalommal felemelte már a szavát a ha-
zai pszichiátriák kapcsán. Mindezek még 
ma is rendszeresen sértik a pszichiátriai 

kezeltek emberi jogait, ezért nagy szük-
ség van egy olyan jogsegélyszolgálatra, 
amely kifejezetten az ilyen sérelmek 
esetén nyújt segítséget.

Állampolgári Bizottság az
Emberi Jogokért Alapítvány
Telefon: +36 1 342 6355,
Telefon: +36 70 330 5384
(minden hétköznap 9.30-17.00 óráig)
E-mail: panasz@cchr.hu
E-mail: info@cchr.hu
Weboldal: www.cchr.emberijogok.hu

NYÚLI HÍR-VIVŐ
I M P R E S S Z U M

Felelős szerkesztő: Schmiedt Henrik
Szerkesztő: Lankesz Ervin Robin
E-mail: nyuliujsag@gmail.com
Nyomda: Rikker Nyomda Kereskedelmi és Szolgáltató Kft., 9027 Győr, Munkás u. 17.

HA ÖN VAGY BARÁTJA, CSALÁD-
TAGJA SÉRELMET SZENVEDETT 

A PSZICHIÁTRIÁN, KÉRJE AZ 
ALAPÍTVÁNY SEGÍTSÉGÉT!

Házasságot kötöttek Dátum Házasságot kötöttek Dátum

Baranyai Ferenc és Mecséri Mónika 2022.01.29. Varga Szabolcs és Bujdosó Anita 2022.03.28.

Kónya Bálint és Horváth Luca 2022.03.16. Tóth Imre és Magdics Erika 2022.04.09.

Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve Újszülött neve Szül. dátum Édesanyja neve

Sován Maja 2022.01.10. Fekete Zsuzsanna Balázs Janka 2022.03.04. Boros Annamária

Zsédely Leila 2022.01.27. Nagy Alexandra Tőkés Árpád Lóránd 2022.03.18.    Takács Eszter

Szabó Dominik Ármin    2022.01.25. Németh Zsüliet Tischler Johanna 2022.04.11. Janó Krisztina

Tóvölgyi Virág 2022.02.18. Gulyás Eszter Nyemcsek Csaba 2022.04.12. Ugrai Éva

Pintér Béla Győr Sárközi Ferenc Győr Zotter Sándorné Győr

Gunyhó Illésné Kossuth Lajos utca Markotics György Győr Fülöp Istvánné Rákóczi telep

Hardi József Jókai utca Tóth Jánosné Bem József utca Szalontai István Rákóczi telep

Petrovicz Ambrus Győr Antalovics Károlyné Ifjúság utca

ELHUNYTAK
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NYÚL KÖZSÉGI
ÖNKORMÁNYZAT
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 96/540-250
Mobil: +36 20/598-8981
Fax: +36 96/540-253
E-mail: hivatal@nyul.hu
Web: www.nyul.hu
Ügyfélfogadás rendje:
H: 13.00 - 16.00, K: nincs ügyfél fogadás,
Sze: 8.00 - 12.00, Cs: 13.00 - 17.00
P: 8.00 - 12.00
Polgármester fogadó órái:
Cs: 14.00 - 17.00

PANNONHALMI TÖBBCÉLÚ KISTÉR-
SÉGI TÁRSULÁS SZOCIÁLIS ÉS GYER-
MEKJÓLÉTI KÖZPONT
Cím: 9090 Pannonhalma, Bajcsy Zy. u. 25.
Csongorné Pécsi Ildikó - családsegítő
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 20/253-9594
Ügyfélfogadási rendje:
H-K: 13:00 - 15:30, Sze: 8:00 - 12:00,
Cs: 13:00 - 16:45, P: nincs ügyfél fogadás

HÁZIORVOSOK
Dr. Szabadi Nóra - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér 7.
Rendelő száma: +36 20/466-9882
E-mail: nyulrendelo@gmail.com
Rendelési idő:
H-P: 7.30 - 11.30, a helyettesítő orvos 9.00 
- 11.00-ig rendel. Körzeti Ápoló (Adler Igor) 
a rendelési időben adminisztrációs és ápolói 
ügyekben rendelkezésükre áll.

Dr. Begya László - háziorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 96/540-011
Rendelési idő:
H: 12.00 - 16.00, K-Sze: 8.00 - 12.00,
Cs: 11.00 - 15.00, P: 8.00 - 12.00

Dr. Szigeti Éva - gyermekorvos
Cím: 9082 Nyúl, Szent István tér
Telefon: +36 70/451-1392
Rendelési idő:
H-K: 7.30 - 11.00, Sze, P: 8.00 - 11.00,
Cs: 8.00 - 10.00

FOGORVOS
Dr. Hetényi Gábor - főorvos
Cím: Nyúl, Szent István tér 6.
Tel.: +36 20/274-0206 csak rendelési időben!
E-mail: hgabordr@gmail.com
Rendelési idő:
H-K, Cs: 13.00 - 18.00, Sze, P: 8.00 - 12.00

ÁLLATORVOS
Dr. Rácz Elemér - állatorvos
Rendelő: 9082 Nyúl, Tavasz u. 48.
Telefon:  +36 96/540-026, +36 30/937-7083
Rendelési idő: H-P: 18.30 - 19.30

Rendelő: 9081 Győrújbarát, Fő út 30.
Rendelési idő: 
H-P: 15.30 - 18.30,  Szo: 10.00 - 12.00

VÉDŐNŐK
Horváth Bernadett - védőnő
I. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7. 
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/561-6465
E-mail: horvathbetti.nyul1@gmail.com
Rendelési idő:
Sz: 13.00 - 15.00, Cs: 8.00 - 10.00

Sági Éva - védőnő 
II. számú védőnői körzet
Rendelés helye: Nyúl, 9082, Szent István tér 7.
Gyermekorvosi rendelő
Telefon: +36 20/252-8965
E-mail: sagi71@freemail.hu
Rendelési idő: 
H: 13.00 - 14.00, K: 13.00 - 16.00

GYÓGYSZERTÁR
Szent Balázs Gyógyszertár
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth u. 61.
Telefon/Fax: +36 96/540-066
Nyitvatartás:
H-P: 8.00 - 17.30

NYÚLI POSTA
Cím: 9082 Nyúl, Domonkos tér 4.
Telefon: +36 96/540-067
Nyitvatartás:
H-Sze: 8.00 - 16.00, Cs: 8.00 - 17.00,
P: 8.00 - 15.00

NYÚLI BŰNMEGELŐZŐ 
POLGÁRŐR EGYESÜLET
Vezető: Pákozdi István
Cím: 9082 Nyúl Kossuth L. u. 46.
Telefon: +36 20/262-0620

KÖRZETI MEGBÍZOTTAK
Szabó Arnold
Telefon: +36 70/410-4425

ÖNKÉNTES TŰZOLTÓ
EGYESÜLET NYÚL
Székhely: 9082 Nyúl, Kossuth Lajos utca 46. 
Tűzoltó szertár és oktató terem:
9082 Nyúl, Jókai utca 6. (volt dohánybolt a posta 
épülete mögött)

Ábrahám Zoltán - parancsnok
Telefon: +36 20/806-4296

PILINSZKY JÁNOS 
ÁLTALÁNOS ISKOLA
Cím: 9082 Nyúl, Jókai u. 21.
E-mail: iskola@pilinszky-nyul.eu
Web: www.pilinszky-nyul.eu

Győriné Csendes Gyöngyi - igazgató
Telefon: +36 96/364-046

ARANYKAPU ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.
Intézményvezető: Bán Illés Csabáné

Óvodai egység 
Telefon:+36 96/364-042

E-mail: ovoda@nyul.hu
Bölcsődei egység 
Telefon: +36 96/364-423
E-mail: ovoda@nyul.hu

Konyha
Cím: 9082 Nyúl, Kossuth L. u. 50.

Süveges Szilvia - élelmezésvezető
Telefon: +36 96/365-174
Mobil: +36 20/402-7778
E-mail: szilvia.suveges@nyul.hu

E.ON ÁRAMSZOLGÁLTATÓ
Műszaki hibabejelentés:
Telefon: +36 80/533-533 (ingyenesen hívható)
Közvilágítási hibabejelentő:
Telefon: +36 80/200-636 (0-24 óra)

VÍZ, CSATORNA (PANNON-VÍZ)
Hibabejelentés:
Cím: Nyúl, Kossuth Lajos utca 183.
Telefon: +36 96/364-100
Fax: +36 96/540-001

HULLADÉKSZÁLLÍTÁS
Hulladékudvar Écs
Cím: Écs, Tó út
(a szennyvíztisztítóhoz bevezető út elején)
Nyári nyitvatartás (2022.04.01-től):
Sze: 9:00 - 18.00, Szo: 13.30 - 15.30
Telefonszám: +36 96/516-613, +36 96/516-614

GÁZSZOLGÁTATÁS 
MVM Next Energiakereskedelmi Zrt. 
Cím: 1081 Budapest, II. János Pál pápa tér 20.
Web: www.mvmnext.hu
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9024 Győr, Wesselényi utca 6.
H-K: 8.00 - 14.00, Sze: 8.00 - 20.00,
Cs-P: 8.00 - 14.00
Ügyfélszolgálat:
Cím: 9090 Pannonhalma, Dózsa György utca 7.
H: 8.00 - 12.00, Cs: 14.00 - 18.00

KÖNYVTÁR
Dr. Csendes Béla Könyvtár
Cím: Nyúl, Sport u. 18.
Nyitvatartás: 
H-CS: 14.30 - 18.30

Bellovicsné Patai Terézia- könyvtárvezető
Telefon: +36 20/922-5732
E-mail: bellovics.illesne@vipmail.hu

GYŐRI ÉPÍTÉSHATÓSÁG 
Nyúli területtel foglalkozó ügyintézők: 

Áder Gábor
Telefon: +36 96/500-494

Kovácsné Horváth Bernadett
Telefon: +36 96/500-489

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK KÉPVISELŐTESTÜLETI HATÁROZATOK
4/2022.(I.17.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
„Belvízvédelmi fejlesztések megvalósítá-
sa Nyúl községben” című, TOP-2.1.3-16- 
GM1-2019-00015 azonosító jelű projekt 
megvalósításához kapcsolódó közbeszer-
zési eljárást megindítja.

5/2022.(I.17.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
„Belvízvédelmi fejlesztések megvalósítá-
sa Nyúl községben II. ütem” című, TOP-
2.1.3-16-GM1-2021-00041 azonosító jelű 
projekt megvalósításához kapcsolódó köz-
beszerzési eljárást megindítja.

8/2022.(I.17.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy a 
2022. évi költségvetésben az Ideiglenes Bi-
zottság külső szakértőinek díjazásához 1,5 
millió Ft anyagi fedezetet biztosítás.

12/2022.(II.01.) határozat
A képviselőtestület az Aranykapu Óvoda 
és Bölcsőde óvodai, bölcsődei és konyhai 
egységében 2022. augusztus 1-19-ig tartó 
nyári leállás idejét jóváhagyta.

17/2022.(II.01.) határozat
A képviselőtestület a polgármester illet-
ményét 2022. január 1. napjától bruttó 
780.000,- Ft/hó összegben állapította meg.

18/2022.(II.01.) határozat
A képviselőtestület a polgármester költ-
ségtérítését 2022.január 1. napjától 
117.000, - Ft/hó összegben állapította meg.

19/2022.(II.01.) határozat
A képviselőtestület az alpolgármester tisz-
teletdíját 2022. január 1. napjától bruttó 
284.400,- Ft/hó összegben határozta meg.

20/2022.(II.01.) határozat
A képviselőtestület az alpolgármester költ-
ségtérítését 2022. január 1. napjától bruttó 
42.660,- Ft/hó összegben határozta meg.

25/2022.(II.15.) – 29/2022.(II.15.) hatá-
rozat
A képviselőtestület az önkormányzat 2022. 
évi költségvetésének I. fordulós tárgyalá-
sán az alábbi döntéseket hozta:
- a 2022. évi költségvetésben kiadási ol-
dalon szerepeljen 5 millió Ft az általános 
iskola parkolójának kialakítására, illetve 
szilárd burkolattal történő ellátására.

- a 2022. évi költségvetés bevételei között 
szerepeljen 950 ezer Ft-tal a búcsúi bérleti 
díj, a kiadási oldalon pedig 950 ezer Ft-tal 
a könyvtár vizesblokkjának felújítása és a 
könyvtár épületének felújítása.
- a 2022. évi költségvetésben a kiadási ol-
dalon a civil szervezetek működési támo-
gatása 5.000.000,- Ft-tal legyen csökkent-
ve, és a bevételi oldalon szerepeljen plusz 
sorként 5.000.000,- Ft tartalék.
- a Nyúli Sport Club Egyesület 2022. febru-
ár 22-ig számoljon el a 2021. évi működés-
re, fejlesztésre kapott támogatással, vala-
mint nyújtsa be az igényét a 2022/2023-as 
évi TAO támogatásra.
- az elfogadott módosításokkal készüljön 
el az önkormányzat 2022. évi költségvetési 
rendelettervezete és a kerüljön a testület 
elé terjesztésre.

36/2022.(III.01.) határozat
A képviselőtestület az „Önkormányzat ál-
tal civil szervezeteknek nyújtott támoga-
tások vizsgálata” tárgyú 2021. évi belső el-
lenőrzési összefoglaló jelentést elfogadta.

37/2022.(III.01.) – 39/2022.(III.01.) ha-
tározat
A képviselőtestület megtárgyalta az ön-
kormányzat 2022. évi költségvetését, majd 
az alábbi döntéseket hozta:
- a 2022. évben a Borbarát Dalkört 400.000,- 
Ft-tal támogatja a tartalék terhére.
- az önkormányzat 2022. évi költségveté-
sében a Nyúli Sport Klub által igényelt 6 
millió Ft fejlesztési támogatást tartalékba 
helyezi addig, amíg a Nyúli Sport Klub az 
eddigi TAO pályázatokkal el nem számol.
- az önkormányzat 2022. évi költségveté-
séről szóló rendeletben szerepeljen, hogy 
„Az önkormányzat a szervezetek, egyesü-
letek részére a költségvetésben megálla-
pított támogatást az 5 millió Ft feletti tá-
mogatásban részesülőknek negyedévente 
– elszámolást követően – fi zesse ki.

40/2022,(III.01.) határozat
A képviselőtestület a Nyúli Sport Club 
2022. évi támogatásának feltételeként 
határozta meg, hogy a Nyúli Sport Club a 
2021. évi működési és fejlesztési támoga-
tással 2022. március 21-én 08.00 óráig sza-
bályszerűen számoljon el.

41/2022.(III.01.) – 42/2022.(III.01.) ha-
tározat
A képviselőtestület elfogadta Nyúl Község 

Önkormányzat stabilitási tervét és likvidi-
tási
tervét.

43/2022,(III.01.) határozat
A képviselőtestület úgy döntött, hogy az 
önkormányzati feladatellátást szolgáló 
fejlesztések támogatása 2022. évi pályá-
zathoz pályázatot nyújt be az alábbiak 
szerint:
Pályázat tárgya: Nyúl, 825 hrsz-on elhe-
lyezkedő Jókai utcai járdafelújítás a páros 
és páratlan oldalon 
Pályázat költségvetése:
Bruttó költségvetés 30 817 604 Ft
Saját erő 10 817 604 Ft (35%)
Pályázati támogatás 20 000 000 Ft (65%)

60/2022.(III.29.) – 62/2022.(III.29.) ha-
tározat
A képviselőtestület a rendezési terv módo-
sításához beérkezett kérelmek ügyében az 
alábbi döntéseket hozta:
- az Arany János utca 743., 744. hrsz. ingat-
lanok tulajdonosának kérelmében foglal-
tak alapján a település rendezési terv mó-
dosítása során az Arany János utca – Deák 
Ferenc utca – Vörösmarty utca – Park utca 
tömbbelsőben lévő felszíni vízelvezető 
árok egységesen kerüljön törlésre, annak 
szükségtelensége vízügyi szakvélemény-
nyel kerüljön alátámasztásra. A rendezési 
terv módosításával kapcsolatos költsége-
ket a kérelmező viseli.
- a Nyúl, 2002/1. hrsz-ú ingatlan tulajdo-
nosának kérelmében foglaltak alapján a 
település rendezési terve módosítását a 
testület kezdeményezze azzal a kikötéssel, 
hogy a rendezési terv módosításával kap-
csolatos költségeket a kérelmező viseli.
- az 1678. és 1680. hrsz-ú ingatlanokat 
érintő kérelem ügyében a kérelmező ké-
szíttessen tanulmánytervet, és annak be-
érkezését követően a testület a kérelmet 
tárgyalja újra.

64/2022.(III.29.) határozat
A képviselőtestület a Nyúli Sport Clubnak 
nyújtott 2021. évi önkormányzati támoga-
tások szabályszerű elszámolásának meg-
tárgyalása kapcsán úgy döntött, hogy az 
önkormányzat 2022. március 31-ig kérjen 
árajánlatot három független könyvvizsgá-
ló cégtől 15 napos ajánlattételi határidővel 
a Nyúli Sport Clubnak nyújtott 2021. évi 
működési és fejlesztési támogatások el-
számolásának szabályossági vizsgálatára.
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A vízszintes 2, 28, 49, 85 és a függőleges 
1 alatt sokorói értékek találhatók.

Vízszintes: 1= névelő, 19= a metró jele, 20= 
magyar autójel, 21= befejezés, 22= házikó, 
23= alattomos támadás, 24=piros ango-
lul, 25= fogorvos mondatja velünk, 26= az 
asztácium vegyjele, 30= spanyol autójel-
zés, 31= folyópart védőtöltése, 33= argon 
vegyjele, 34= Terrorelhárítási Központ, 36= 
pusztít, 37= páratlan almát!, 39= Szaud-
Arábia és Ausztria autójelzése, 40= libano-
ni és olasz autójelzés, 41= még nem iskolás, 
43= római egy, 44= kellemes szag, 46= aján-
lott levél betűjele, 47= Mosó ……. mosodá-
ja, 48= kötőszócska, 52= hideg égtáj, 53= 
Hannibál pun városa, 56= a kén vegyjele, 
57= végtelen Tisza!, 58= ugyan, dehogy, 59= 
a kukorékolás mestere, 60= kórház jele, 61= 
piszok, 62= önitató eleje!, 63= e tárgyat, 65= 
páratlan sumer, 66= hajófar, 68= állatkert, 
69= Sri Lanka országjele, 70= amely dolog-
ra, 72= tűz közepe!, 73= gaztettet elkövető 
személy, 75= körülbelül, 76= gramm, 77= 
apaállat, 78= távoli ponton, 80= jogvitát el-
döntő eljárás, 81= élet, 83= oldal röv., 84= 
függőleges tengely betűjele geometriában, 
90= a kör sugarának jele 

Függőleges: 2= ásni kezd!, 3= büntetés 
végrehajtás röv., 4= sarkköri szarvasfaj, 
5= a legfőbb idegközpontba való, 6= ha-

zánk autójele, 7= két lábon tartózkodott, 
8= e napi, 9= gyakori igevégződés, 10= 
méter röv,, 11= román autójelzés, 12= a 
munkavégzés mértékegysége, 13= a ha-
lak peterakása, 14= az ellenállás jele a 
fi zikában, 15= Hitler szerint a vezetésre 
hivatott faj elnevezése, 16= tenger an-
golul, 17= átnyújt, 18= információs hely 
jele, 19= a vízszintes 28 folytatása, 27= 
púpos háziállataink, 29= előkelő helyről 
való (két szó) , 30= a vízszintes 49 foly-
tatása, 32= rendelkezhet vele, 33= 1-4. 
osztályosok, 35= apró, 37= más meg-
fogalmazásban, 38= elfed, 40= egy szót 
toldalékkal lát el, 42= hossz vége!, 44= 
iskola röv., 45= a hét vezér egyike, 47= 
morfi n tartalmú gubós növény, 50= olasz 
autójelzés, 51= a harmadik személy, 54= 
a röntgensugárzás mértékegység jele, 
55= hidrogén vegyjele, 63= női név, 64= 
teknő, kád németül, 66= targonca eleje!, 
67= tili-…. ide-oda mozgatható, 70= an-
gol levegő, 71= Győr női kézilabda csa-
pata Audi….., KC, 73= farmer márka, 74= 
kompátkelőhely, 77= feltételt kifejező 
szócska,  79= Tanzánia országkódja, 80= 
pecsét helye, 82= hosszú morzéjel, 85= 
a hetedik hang a skálán, 86= norvég au-
tójel, 87= a csodálkozás hangja, 88= férfi   
nemi kromoszóma betűjele, 89= rablánc 
eleje! 90= nyár vége!

KERESZTREJTVÉNY - SOKORÓI ÉRTÉKEK
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A megfejtést névvel és telefon-
számmal együtt kérjük a kö-
vetkező e-mail címre elküldeni: 
nyuliujsag@gmail.com

Tárgy: „Keresztrejtvény”!

Beküldési határidő:
2022. július 31.

A játékban egy személy egyszer 
vehet részt. A helyes megfejtők 
könyvjutalmat nyerhetnek. A 
szerencsés nyerteseket a Nyúli 
Önkormányzat értesíti. 

A keresztrejtvényt készítette:
Szűcs Mihály

KALANDOZZUNK VÉGRE!
V. SOKORÓI KALANDOK

   2022. JÚNIUS 05.
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